дело № 2-113/2025

УИД 16RS0031-01-2024-002050-85

Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

13 марта 2025 года город Набережные Челны 

Тукаевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Каюмовой А.Г., при секретаре Мурзахановой Р.Р., с участием истцов ФИО1, ФИО2, представителя истцов ФИО3, ответчика ФИО4, ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО18, ФИО2 ФИО19 к садоводческому некоммерческому товариществ «Орбита-2», ФИО4 ФИО20 о признании решений общего собрания членов товарищества от 12 мая 2024 года недействительными,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ФИО6 обратилась в суд с иском к СНТ «Орбит-2», в обосновании указав, что 12 мая 2024 года проведено общее собрание членов товарищества, на котором приняты решения об утверждении отчета председателя правления и правления за 2023 год, утвержден отчет ревизионной комиссии за 2023 год; оценка деятельности председателя, правления ревизионной комиссии за 2023 год;льготного размера оплаты членских взносов для членов правления, ревизионной комиссии по работе за год, участие СНТ госпрограмме софинансирования, мониторинг и выявление недобросовестных потребителей электроэнергии, ремонт помещений СНТ, ремонт скважин; штатное расписание на 2024 год; утверждение приложений к протоколу; об утверждении проекта приходно-расходной сметы, ее финансового-экономического обоснования на 2024 год; принятие сметы и ФЭО на 2024 год; о членских взносах, о целевых взносах, вопросы ТБО налогов.

Указывая на нарушение порядка созыва в части отсутствия надлежащего извещения, ознакомления с проектами документов, рассмотренных на собрании; приложения, утвержденные на собрании, до членов товарищества не были доведены, в приложении №2 должны содержатся сведения о порядке эксплуатации внутренних сетей, текст которого до них не доведен; на собрании утвержден расчет стоимости электроэнергии для садоводов в размере 4,40 рублей за кВт/ч, из ответа прокурора Тукаевского района следует, что размер повышения стоимости электроэнергии за 1 кВт определяется бухгалтером, что противоречат нормам действующего законодательства; в протоколе отражено, что оно проводится в очно-заочной форме, при этом отражено, что заочная форма голосования провидится с 29 апреля по 11 мая, очная 12 мая; отражено, что на заочном голосовании принимали участие 383 человек, исходя из количества выданных бюллетеней, также отражено, что принимало участие в голосовании 384 человек, что соответствует 54,1%, следовательно, в очном голосовании участие члены не принимали; порядка проведения собрания, ФИО1, ФИО6 просили суд признать решения, принятые на общем собрании членов товарищества от 12 мая 2024 года недействительными.

Свидетель ФИО7 суду пояснила, что является членом товарищества, с принятыми решениями не согласна, отчет председателя правления не содержит сведения о проведенных работах, указала, что в чате Телеграмм размещались сведения о проведении собрания, когда и какая повестка подтвердить указать не может.

Свидетель ФИО8 суду пояснила, что являлась членом ревизионной комиссии, на собрании 12 мая 2024 года оглашала отчет ревизионной комиссии, было около 70 человек, задавались вопросы, имелись бюллетени заочного голосования, она принимала участие в голосовании в заочной форме в тот же день, проголосовала против взносов; отчет ревизионной комиссии был предоставлен председателю товарищества в апреле 2024 года, в каком порядке он доводился до членов товарищества ей не известно, в дату голосования имелся на стенде; в декабре 2024 года, 11,12,13 января 2025 года обращался в правление (председателю) для предоставления протоколов общего собрания, протоколов правления, была предоставлена папка с документами, в которой содержались в том числе спорный протокол, приложению, бюллетень с отметками о счете голосов; имеется два информационных источника (2 телеграмм канала), в одном имеются функции «администратора» только у правления, в котором размещаются сведения, информация, и другой- в котором проводится обсуждение; размещались ли в данных источниках сведения о проведении собрания, повестка дня, тексты рассматриваемых документов, ей не известно.

ФИО9 суду пояснила, что являлась бухгалтером СНТ «Орбита-2», при ней в правление приходили члены товарищества, которым предоставлялись бюллетени голосования, сведений о том, что им предоставлялись на изучение документы, утвержденные на спорном собрании ей не известно, 12 мая 2024 года при подсчете голосов участие она не принимала, членом товарищества, не является.

В судебном заседании ФИО1, ФИО6, представитель ФИО3 требования по изложенным в иске, в дополнительном письменном пояснении основаниям, поддержали, также указали, что решение по вопросу 9.4 об утверждении порядка утилизации ТБО не нарушают их права.

ФИО4, действующий в своих интересах, а также в интересах СНТ «Орбита-2», представитель ФИО5 требования не признали, указали, что сведений о том, что оспариваемые решения нарушают права истцов не предоставлено, нарушений созыва, порядка проведения собрания не имелось, кворум, для принятия решений имелся, истцы о проведения собрания были извещены, бюллетени не возможно предоставить в связи с выбытием их по вине третьих лиц, просили в иске отказать.

Суд, выслушав явившихся лиц, изучив материалы дела, приходит к следующему выводу. 

Как следует материалам дела, истцами оспариваются решения оформленные протоколом от 12 мая 2024 года.

Из протокола очередного общего собрания членов СНТ «Орбита-2» по итогам работы за 2023 год (предоставленной истцовой стороной) от 5 мая 2024 года следует (с такой же повесткой но датой от 12 мая 2024 года предоставлена ответной стороной), что форма проведения собрания установлена очно-заочная, дата проведения очного голосования 12 мая, начало в 10 часов, окончание собрания 14 часов; время и дата начала заочного голосования 29 апреля 8 часов, окончания 11 мая в 15 часов; дата подсчета голосов 12 мая 2024 года; инициатор проведения собрания правление СНТ; всего членов товарищества 707 человек; присутствовали очно 77 человек; выдано бюллетеней 383 штук (количество бюллетеней опущенных в урну для голосования 358 штук); всего в собрании участвовали в голосовании 383 члнов-54,1%, по вопросам проголосовало не менее ? количества присутствующих на собрании -269.

Председателем общего собрания избран ФИО4, ответственными за подсчет голосов: ФИО10, ФИО11, ФИО4, ФИО12, из числа садоводов приглашены ФИО13, ФИО1 не явились.

В повестке дня указаны:1) утверждение отчета председателя правления и правления за 2023 год, 2) утверждение отчета ревизионной комиссии за 2023 год; 3) рассмотрение и оценка деятельности председателя, правления ревизионной комиссии за 2023 год; льготного размера оплаты членских взносов для членов правления, ревизионной комиссии по работе за год, 4) рассмотрение участия СНТ госпрограммах софинансирования на 2024 год- по внутренним дорогам, по внешнему водопроводу; 5) проведение мониторинга(электронного) и выявление недобросовестных потребителей электроэнергии с последующим взиманием расходов за мониторинг с виновных лиц (стоимость услуги 160 тысяч рублей); 6 ремонт (текущий) помещений СНТ (правление, сторожка, ангар, насосные), 7) ремонт (текущий) скважин 1,2,4,5; 8) Рассмотрение штатного расписания на 2024 год; 9) Утверждение приложений к протоколу: 9.1 приложение №1-порядок внесения взносов; 9.2 приложение №2 –порядок эксплуатации внутренних электросетей, 9.3 приложение 3- порядок содержания внутренних дорог; 9.4 приложение №4 порядок утилизации ТБО; 10) рассмотрение, обсуждение проекта приходно-расходной сметы, ее финансового-экономического обоснования на 2024 год; принятие сметы и ФЭО на 2024 год:10.1 членский взнос за сотку 1323 рублей, целевой взнос за участок 3617 рублей, 10.3 ТБО и налог с участка 937 рублей.

По первому вопросу проголосовали «за»-315, «против»-32, «воздержались»- 35, испорчен -1; отчет правления, председателя правления за 2023 год (приложение 5) утвердить, работу правления, председателя признать удовлетворительной.

По второму вопросу проголосовали «за»-316, «против»-30, «воздержались»- 37; отчет ревизионной комиссии за 2023 год (приложение 6) утвердить, работу ревизионной комиссии признать удовлетворительной.

По третьему вопросу: в соответствии с действующими на данный момент ФЗ-217 статья 17 пункт 1 подпункт 12 за работу в 2023 году, всем добросовестно поработавшим членам правлении и ревизионной комиссии, произвести оплату труда по заключенным трудовым договорам с товариществом (ФИО12, ФИО13, ФИО11, ФИО10) на сумму 10 000 рублей каждому, ревизору бухгалтеру ФИО8 за налаживание системы бухгалтерского учета 1 С-садоводов, выплатить 20 000 рублей, оплату произвести из фонда заработной платы 2024 года; проголосовали «за»-301, «против»-44, «воздержались»- 38.

По четвертому вопросу предложно СНТ «Орбита-2» принять участие в Государственных программах софинансированиястроительства внутренней инфраструктуры СНТ- по внутренним дорогам, по внешнему водопроводу; проголосовали «за»-335, «против»-13, «воздержались»- 35.

По пятому вопросу, предложно провести мониторинга (электронный) и выявление недобросовестных потребителей электроэнергии с последующим взиманием расходов за мониторинг с виновных лиц (стоимость услуги 160 тысяч рублей); проголосовали «за»-311, «против»-38, «воздержались»- 34.

По шестому вопросу предложено провести ремонт (текущий) помещений СНТ (правление, сторожка, ангар, насосные); проголосовали «за»-310, «против»-37, «воздержались»- 36.

По седьмому вопросу предложенопровести ремонт (текущий) скважин 1,2,4,5; проголосовали «за»-318, «против»-29, «воздержались»- 36.

По восьмому вопросу предложено рассмотреть штатное расписание; проголосовали «за»-300, «против»-42, «воздержались»- 41.

По девятому вопросу, предложно утвердить приложения к протоколу:

9.1 приложение №1-порядок внесения взносов; проголосовали «за»-308, «против»-35, «воздержались»- 40.

9.2 приложение №2 –порядок эксплуатации внутренних электросетей; проголосовали «за»-309, «против»-39, «воздержались»- 35.

9.3 приложение 3- порядок содержания внутренних дорог; проголосовали «за»-318, «против»-30, «воздержались»- 35.

9.4 приложение №4 порядок утилизации ТБО; проголосовали «за»-320, «против»-23, «воздержались»- 40.

По десятому вопросу предложно рассмотреть, обсудить проект приходно-расходную смету, ее финансового-экономического обоснования на 2024 год (приложение 8); проголосовали «за»-329, «против»-22, «воздержались»- 32.

членские взносы за сотку 1323 рублей; проголосовали «за»-338, «против»-12, «воздержались»- 32;

целевые взносы за участок 3617 рублей; проголосовали «за»-335, «против»-17, «воздержались»- 31.

ТБО и налог с участка 937 рублей; проголосовали «за»-336, «против»-13, «воздержались»- 34.

Утвердить финансово-экономическое обоснование (ФЭО) приходно-расходной сметы СНТ «Орбита-2» на 2024 год в сумме 10 040 195 рублей (приложение 9).

Срок выплаты членских и целевых взносов установить до 1 июля 2024 года, при просрочке уплаты взносов начисляется пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки; окончательный срок оплаты всех взносов за 2024 год определен 1 октября 2024 года.

Также истцовой стороной предоставлено уведомление, размещенное на стенде, о проведение с 29 апреля по 12 мая 2024 года заочно-очного собрания членов СНТ «Орбита-2» за 2023 год по адресу Малошильнинское сельское поселение, земельный участок СНТ «Орбита-2», здание правления и площадь возле правления с повесткой дня: 1) отчет председателя правления и правления за 2023 год, 2) отчет ревизионной комиссии за 2023 год; 3) рассмотрение и оценка деятельности председателя, правления ревизионной комиссии за 2023 год; льготного размера оплаты членских взносов для членов правления, ревизионной комиссии по работе за год, 4) рассмотрение участия СНТ госпрограммах софинансирования на 2024 год- по внутренним дорогам; 5) мониторинг (электронный) и выявление недобросовестных потребителей электроэнергии с последующим взиманием расходов за мониторинг с виновных лиц (стоимость услуги 160 тысяч рублей); 6 ремонт (текущий) помещений СНТ (правление, сторожка, ангар, насосные), 7) ремонт (текущий) скважин 1,2,4,5; проведение анализа воды 8) рассмотрение штатного расписания на 2024 год; 9) Утверждение приложений к протоколу: 1,2,3,4; 10) рассмотрение, обсуждение проекта приходно-расходной сметы, ее финансового-экономического обоснования на 2024 год; принятие сметы и ФЭО на 2024 год; начало заочного голосования 10 часов 29 апреля, окончание 16 часов 11 мая; очного собрания в 10 часов 12 мая, завершение собрания 15 часов 12 мая. 

Предоставлена бюллетень заочного голосования, в котором отражены вопросы поставленные на голосование:1) утверждение отчета председателя правления и правления за 2023 год, 2) утверждение отчета ревизионной комиссии за 2023 год; 3) рассмотрение и оценка деятельности председателя, правления ревизионной комиссии за 2023 год; льготного размера оплаты членских взносов для членов правления, ревизионной комиссии по работе за год, 4) рассмотрение участия СНТ госпрограммах софинансирования на 2024 год- по внутренним дорогам, по внешнему водопроводу; 5) проведение мониторинга (электронного) и выявление недобросовестных потребителей электроэнергии с последующим взиманием расходов за мониторинг с виновных лиц (стоимость услуги 160 тысяч рублей); 6 ремонт (текущий) помещений СНТ (правление, сторожка, ангар, насосные), 7) ремонт (текущий) скважин 1,2,4,5; 8) Рассмотрение штатного расписания на 2024 год; 9) Утверждение приложений к протоколу: приложение №1-порядок внесения взносов; приложение №2 –порядок эксплуатации внутренних электросетей, приложение №3- порядок содержания внутренних дорог; приложение №4 порядок утилизации ТБО; 10) рассмотрение, обсуждение проекта приходно-расходной сметы, ее финансового-экономического обоснования на 2024 год; принятие сметы и ФЭО на 2024 год:10.1 членский взнос за сотку 1323 рублей, целевой взнос за участок 3617 рублей, 10.3 ТБО и налог с участка 937 рублей.

Из приложения №1 следует, что членские взносы садоводов могут вноситься садоводом частями и единовременно, на основании статьи 7 Устава СНТ «Орбита-2»; первый взнос, до проведения общего собрания, вносится на поддержание работы штатных работников, оплату за электроэнергию, вывоз ТБО, вносится с 10 января по 1 марта в размере не менее 4000рублей, максимальная сумма первого взноса может быть равна полной сумме прошлогоднего членского и целевого взносов. Окончательная сумма взноса, размер которой установило на текущий год собрание, вносится после принятия решения собранием в сумме членского и целевого взносов. Срок внесения взносов до 1 июля. При наличии долга за прошлый год, взносы текущего года идут на погашение прошлого долга. Согласно пунктов 7.6 - 7.7 Устава, установлена пеня - штрафные взносы за несвоевременную (до 1 июля) - 0,1% за каждый день просроченной суммы. Взыскание долга через суд, инициируется после 30 декабря расчетного года. Кроме долга взыскиваются и судебные расходы.

Отражено, что решение принято общим собранием садоводов 12 мая 2024 года.

При этом из приложения №1 к протоколу решения общего собрания, предоставленного истцовой стороной, с указанием размещения на Телеграмм канале, следует, что предоставлен следующий порядок внесения взносов, отличающийся от порядка предоставленного ответчиком, в части установления пени - штрафных взносов за несвоевременную (до 1 июля) оплату взносов: с 1 июля и последующие месяцы — размер взносов увеличивается на 200 рублей ежемесячно, с каждого участка, о внесении изменений в пункт 7.6. устава порядок взимания и размер пеней в случае несвоевременной уплаты взносов: начиная с 01 июля текущего года начисляются повышенные взносы в размере от установленного за один участок и плюс 200 рублей ежемесячно, дополнительно ко взносу за участок. (июль- 200 рублей, август-400 рублей, сентябрь -600 рублей, октябрь -800 рублей, ноябрь – 1000 рублей, декабрь -1100 рублей)

Из приложения №2 следует, что оплата садоводами за использованную электроэнергию, производится ежемесячно, до 5 числа следующего месяца, по показаниям электросчетчиков на участке, которые садовод обязан самостоятельно снять, записать в свою садовую книжку, рассчитать сумму оплаты и оплатить на расчетный счет СНТ. Оплата за электроэнергию (за киловатт-час) складывается из тарифа поставщика (3,28 руб/квт.) и плюс потери (0,75руб/на кВт час, итого - 4,03 руб/кВ. При повышении тарифа будет производиться перерасчет бухгалтером и утверждаться правлением) электроэнергии в электролинии от домового счетчика до уличного счетчика и от уличного счетчика до счетчика на КТП и плюс электоэнергия израсходованная СНТ для нужд общего пользования (электроснабжение здания правления, ангаров, сторожки, электронасосов скважин, наружного освещения площади возле правления и возле скважин).

Ежемесячный расчет и оплата (или предоплата) «взнос за электроэнергию» через систему «Сбербанк онлайн» садоводом производится самостоятельно. Сверку расчетов бухгалтеру производить по мере необходимости, но не реже 1 раза в год (после завершения сезона или года) с отметкой (штамп) в садовой книжке садовода. При неоплате свыше двух месяцев производится ограничение электропотребления, или отключение от электросети СНТ. За снятие ограничения, электропотребления или подключение к электролинии с садовода взимать неоплаченный долг и платеж в сумме 2000 рублей на расчетный счет СНТ.

Садоводам, проживающим круглогодично, а также тем, кто бывает в СНТ еженедельно (с 01 октября по 01 мая), а также использующим электроэнергию для постоянного подогрева помещений, после окончания летнего сезона, (с 1 октября до 1 мая) установлена предоплата на 1 месяц вперёд в размере среднемесячной оплаты в зимний сезон. При наличии неоплаченного долга по электроэнергии, за прошлый сезон, с мая текущего года, производить ограничение подачи электроэнергии или отключение, до полного погашения долга.

Участок садовода, уличенного в хищении электроэнергии отключается от электролинии СНТ в течение не более трех дней. Размер Компенсации за похищенную электроэнергию устанавливает правление СНТ с учетом всех обстоятельств и факторов хищения. При отказе от добровольной оплаты материалы передаются в суд. Без оплаты долга и штрафных процентов, подключение к электросетям не производится.

Для нормальной эксплуатации электросетей убираются ветки кустарников, деревьев от проводов на расстояние не менее 2 метров.

Не допускать перестановки заборов в сторону проездов, захвата территории на которой установлены столбы с установленными на них электросчетчиками. Обеспечить ширину проездов не менее 4,5 метра.

Отражено, что решение принято общим собранием садоводов 12 мая 2024 года.

Из приложения №3 следует, что внутренние дороги делятся на основные проездные-для проезда специальных автомобилей круглый год - (полиция, скорая медицинская помощь, пожарная охрана, аварийная электросетей и т.п.) и тупиковые - для проезда к садовым участкам. Любые дороги содержать в чистоте - не допускать перекрытия дорог автотранспортом, строй материалами, навозом и т.п., выбрасывания на дороги мусора, различных предметов, в зимнее время снега с крыш зданий и от заборов. В летний сезон скашивать и убирать растительность (траву, кустарники, деревья) от заборов.

В зимнее время, за счет взносов садоводов, основные проездные улицы очищать от снега: - площадка перед правлением до контейнерной площадки ТБО; дорога от въезда, по Лесной улице до КТП 2125; от перекреста ул. Лесная и до конца улицы Центральной; от перекрестка улица Центральная, улица 14 до улица Дальняя; улица Дальняя, от улица14 до КТП 2245 на улица4.; от улица Дальняя, улица5, до улица Центральная. Не основные проездные улицы: улица.13, улица10, улица7,улица.1 очищаются по возможности в зависимости от наличия денежных средств, предусмотренных приходно-расходной сметой на год.

Не проездные (тупиковые улицы) очищаются с разрешения правления СНТ за счет средств садоводов, при условии возможности обеспечения безопасности оград и строений, оставления свободных пеших проходов для садоводов.

Любые повреждения оград участков, строений и др. устраняются за счет садоводов нанявших технику, которая повредила объект.

Отражено, что решение принято общим собранием садоводов 12 мая 2024 года.

Из приложения №4 следует, чтоТБО искусственного происхождения (пластиковые, стеклянные, металлические и другие) небольших габаритов, складывают в мешки и помещать в металлические контейнеры (8 куб.м.) расположенные на специальной контейнерной площадке, размещенной в 50м. от здания сторожки. Крупногабаритные предметы (размером более 0,8м.) в контейнер не складировать, предварительно разбирать на части размером менее 0,8 м. Периодичность вывоза ТБО из контейнеров - по мере их заполнения. Категорически запрещается складировать в мусорные контейнеры растительные отходы (ветки, ботва, сорняки и т.п.). Крупногабаритные предметы, размером более 0,8 м. складировать в передвижные контейнеры большого объема (10-40куб,м.) которые заказываются заранее, устанавливаются на площади, об этом садоводы предварительно оповещаются. Периодичность установки таких контейнеров 1 раз в 2 месяца, продолжительность заполнения от 3 до 5 дней.

Отражено, что решение принято общим собранием садоводов 12 мая 2024 года.

Предоставлены приложение №5 содержащий отчет о проделанной работе председателя и правления; приложение №6 отчет ревизионной комиссии о проверке финансово-хозяйственной деятельности СНТ «Орбита-2» за 2023 год; приложение №7 штатное расписание на 2024 год; приложение №8 приходно-расходная смета СНТ «Орбита-2» на 2024 год; приложение №9 проект финансово-экономического обоснования к приходно-расходной смете на период с 1 января по 31 декабря 2024 года;

Из протокола подсчета бюллетеней в очередном собрании СНТ «Орбита-2» (очно-заочном) состоявшегося с 28 апреля по 12 мая 2024 года следует, что комиссия в составе членов ФИО4, ФИО14, ФИО15, ФИО11, ФИО9 (при этом ФИО9, опрошенная в качестве свидетеля, указала, что в подсчете голосов участие не принимала), произвели подсчет голосов по бюллетеням в заочном собрании и установили: количество проголосовавших садоводов 383; из урны изъято 358 бюллетеней в том числе 7 недействительных; 24 бюллетеней признано воздержавшимися; счетная комиссия считает (на основании подсчета голосов), что собрание легитимное, кворум имеется.

Предоставлен бюллетень, протокол подсчета голосов отражено, что проголосовало 1) утверждение отчета председателя правления и правления за 2023 год «за» 315, «против» 32; 2) утверждение отчета ревизионной комиссии за 2023 год«за» 316, «против» 30; 3) рассмотрение и оценка деятельности председателя, правления ревизионной комиссии за 2023 год; льготного размера оплаты членских взносов для членов правления, ревизионной комиссии по работе за год,«за» 301, «против» 44; 4) рассмотрение участия СНТ госпрограммах софинансирования на 2024 год- по внутренним дорогам, по внешнему водопроводу«за» 335, «против» 13; 5) проведение мониторинга (электронного) и выявление недобросовестных потребителей электроэнергии с последующим взиманием расходов за мониторинг с виновных лиц (стоимость услуги 160 тысяч рублей)«за» 311, «против» 38; 6) ремонт (текущий) помещений СНТ (правление, сторожка, ангар, насосные)«за» 310, «против» 37; 7) ремонт (текущий) скважин 1,2,4,5«за» 318, «против» 29; 8) Рассмотрение штатного расписания на 2024 год«за» 300, «против» 42; 9) Утверждение приложений к протоколу: приложение №1-порядок внесения взносов«за» 308, «против» 35; приложение №2 –порядок эксплуатации внутренних электросетей«за» 309, «против» 39, приложение №3- порядок содержания внутренних дорог«за» 318, «против» 30; приложение №4 порядок утилизации ТБО«за» 320, «против» 23; 10) рассмотрение, обсуждение проекта приходно-расходной сметы, ее финансового-экономического обоснования на 2024 год; принятие сметы и ФЭО на 2024 год«за» 329, «против» 22:10.1 членский взнос за сотку 1323 рублей«за» 338, «против» 12, целевой взнос за участок 3617 рублей«за» 335, «против» 17, 10.3 ТБО и налог с участка 937 рублей«за» 336, «против» 13.

Бюллетени заочного голосования, реестры членов товарищества, принимавших участие в голосовании в заочной, очной форме, реестр членов товарищества получивших бюллетени голосования ответной стороной в суд не предоставлены, указано, что указанные документы выбыли из их владения в результате противоправных действий третьих лиц.

Так СНТ «Орбита-2» в суд предоставлена копия обращения в адрес начальника ОП «Тукаевский» ОМВД, в котором отражено, что ФИО13 похитил из сейфа документацию СНТ (материалы общих собраний СНТ за 2019, 2020,2021, 2022, 2024 годы), зарегистрированное в ОМВД 18 сентября 2024 года за №6717.

Акт проверки наличия, целостности, сохранности в помещении правления СНТ «Орбита-2» материальных ценностей, документации, оргтехники от 13 сентября 2024 года, в котором также отражено, что в сейфе имеются: папка с документами по подготовке и проведению собрания за 2023 год и тд, материалы по выборам руководящих органов СНТ за 2019, 2020, 2021, 2022 общих собрания (протокола собраний, бюллетени голосований, протокола подсчета голосов ) отсутствуют; в верхнем ящике письменного стола председателя имеются: папка отчетные материалы к общему собранию 22 апреля – 12 мая 2024 года; на столе бюллетени для голосования.

7 ноября 2024 года Государственным комитетом Республики Татарстан по тарифам в адрес СНТ «Орбита-2» вынесено предостережение №129/24 в части установления тарифа на электроэнергию в размере 4,40 рублей кВтч, что не соответсвует тарифам, установленным Постановлением Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам за №682-24/э-2023 от 15 декабря 2023 года «Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей Республики Татарстан на 2024 год».

Из предоставленных ОМВД по Тукаевскому району документов следует, что в ходе проведения проверки установлено, что факт незаконной регистрации ФИО13 в качестве председателя СНТ «Орбита-2» и фальсификации ЕГРЮЛ не подтвердился, остальные факты, указанные в заявлении ФИО4 ранее проверялись в рамках материала проверки КУСП 6864, приобщённого к материалу проверки КУСП 6788 от 21 сентября 2024 года; из объяснений ФИО13 следует, что все описанные в заявлении документы хранятся в сейфе, который расположен в здании правления, доступ к зданию правления имеет только ФИО4, все документы о садоводах хранятся в правлении.

Также предоставлены бюллетени –протоколы подсчета голосов (заполненный от руки) в одной отражено: проголосовало 358 человек, из 3 урн, в том числе 7 недействительных, 24 бюллетеня воздержались, проголосовали (взяли бюллетени) -382 человека; в другой отражено: участвовали в голосовании 383 человек, из них 24 воздержались, 7 испорчено; также предоставлены бюллетени- протокола подсчета, из которых определить наличие кворума не предоставляется возможным. 

В соответствии со статьей 181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в заседании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества..

При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания.

Проведение заседания участников гражданско-правового сообщества и результаты голосования на заседании, а также результаты заочного голосования подтверждаются протоколом. Протокол составляется в письменной форме, в том числе с помощью электронных либо иных технических средств (абзац второй пункта 1 статьи 160), и подписывается в случае проведения заседания председательствующим на заседании и секретарем заседания, а в случае принятия решения в результате заочного голосования - лицами, проводившими подсчет голосов или зафиксировавшими результат подсчета голосов. Настоящим Кодексом, законом, единогласным решением участников гражданско-правового сообщества или уставом юридического лица может быть предусмотрен иной способ подтверждения проведения заседания участников гражданско-правового сообщества и результатов голосования на заседании, а также результатов заочного голосования.

В протоколе должны быть указаны: 1) дата и время проведения заседания, место проведения заседания и (или) способ дистанционного участия членов гражданского-правового сообщества в заседании, а в случаях заочного голосования - дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества, и способ отправки этих документов; 2) сведения о лицах, принявших участие в заседании, и (или) о лицах, направивших документы, содержащие сведения о голосовании; 3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня; 4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов, если подсчет голосов был поручен определенным лицам; 5) сведения о лицах, голосовавших против принятия решения собрания и потребовавших внести запись об этом в протокол; 6) сведения о ходе проведения заседания или о ходе голосования, если участник гражданско-правового сообщества требует их внести в протокол; 7) сведения о лицах, подписавших протокол.

В силу статьи 181.3 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Согласно подпунктам 1, 4 пункта 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола.

Пунктами 4, 5 данной статьи предусмотрено, что решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Согласно статье 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в заседании или заочном голосовании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;2) принято при отсутствии необходимого кворума;3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Из смысла и правового регулирования указанных норм материального права следует, что оспоримое решение может быть признано судом недействительным в случае нарушения закона, регулирующего указанные процедурные вопросы, причем характер этих нарушений должен быть настолько существенным, что они привели к нарушению прав и интересов участника собрания.

Вопросы, относящиеся к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества отражены в статье 17 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Согласно пункту 13 указанной статьи уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения:1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения);2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Согласно пункту 15 указанной статьи в уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества, а также способ ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается.

Согласно пункту 19 указанной статьи общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Лица, участвующие в деле несут ответственность за невыполнение обязанности по доказыванию, которая может выражаться в неблагоприятном для них результате разрешения гражданского дела, поскольку эффективность правосудия по гражданским делам обусловливается в первую очередь поведением сторон как субъектов доказательственной деятельности. 

Суд, содействуя сторонам в реализации этих прав, осуществляет в свою очередь лишь контроль за законностью совершаемых ими распорядительных действий, основывая решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании, и оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого из них в отдельности, а также достаточность и взаимную связь их в совокупности (ч. 2 ст. 57, ст. ст. 62, 64, ч. 2 ст. 68, ч. 3 ст. 79, ч. 2 ст. 195, ч. 1 ст. 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Согласно нормам действующего законодательства, на ответчика возлагается обязанность представить доказательства соблюдения порядка проведения собрания и законность данного собрания.

Согласно части 13 статьи 17 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время место проведения общего собрания членов товарищества, а также способ ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается (часть 15 статьи 17 ФЗ № 217-ФЗ).

Согласно части 17 статьи 17 ФЗ № 217-ФЗ правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается.

Согласно разъяснениям абзаца 2 пункта 111 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» общедоступным с учетом конкретных обстоятельств дела может быть признано размещение информации о принятом решении собрания на доске объявлений, в средствах массовой информации, сети «Интернет», на официальном сайте соответствующего органа, если такие способы размещения являются сложившейся практикой доведения информации до участников данного гражданско-правового сообщества, а также ссылка в платежном документе, направленном непосредственно участнику, оспаривающему решение.

Общедоступность сведений предполагается, пока лицом, права которого нарушены принятием решения, не доказано иное.

В рамках рассмотрения спора на ответчика была возложена обязанность предоставления доказательств, соблюдения порядка созыва и проведения спорного собрания.

Вопреки доводам ответной стороны, суд, распределяя между сторонами бремя доказывания, приходит к выводу, что ответчиком допустимых и достоверных доказательств соблюдения установленных нормами Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» требований по созыву, извещению и проведения собрания не предоставлено.

Так, ответчиком не представлены доказательства доведения до членов товарищества о содержании проектов документов, утверждаемых на собрании, более того, из документов, и сведений предоставленных сторонами и свидетелями следует, что документы, размещенные на информационном стенде, в телеграмм канале, касающиеся оспариваемых решений, неоднократно менялись, не соответствуют по содержанию тем, которые в последующем рассмотрены (предоставлены) суду.

Более того, ответчиком не предоставлено доказательство наличия кворума для принятия оспариваемых решений.

Из предоставленных ответчиком документов (бюллетеней –протоколов подсчета голосов, содержания которых также отличаются), определить количество членов товарищества, как получивших бюллетени, так и проголосовавших по тем или иным вопросам, не возможно.

Согласно пункту 11 части 7 статьи 18 Федерального закона от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на правление товарищества возлагается обязанность ведения делопроизводства в товариществе и содержание архива в товариществе.

Вопреки доводам ответной стороны, допустимых доказательств выбытия из ведения ответчика силами третьих лиц: реестра членов принимавших участия в голосовании (заочной, очной форме), бюллетеней заочного голосования, суду не предоставлено.

Факт обращения в правоохранительные органы, как и акты составленные ответчиком, в которых не отражены сведения об указанных документах, не подтверждают доводы ответчика.

При отсутствии надлежащих доказательства подтверждающих соблюдение установленных требований по созыву и проведению общего собрания, требования истцов о признании решений общего собрания, в части пунктов, затрагивающих их права и интересы, недействительными подлежат удовлетворению.

В ходе рассмотрения спора истцы указали, что решение вопроса по пункту 9.4 повестки дня, в части установления порядкам вывоза ТБО, их права не нарушает, однако в установленные нормами Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации порядке от указанных требований не отказались, следовательно, в указанной части требования не подлежат удовлетворению.

Разрешая иск суд, установив, что истцами оспариваются решения общего собрания товарищества, а не действия ФИО4, как председателя товарищества, приходит к выводу, что надлежащим ответчиком по делу является СНТ «Орбита-2», требования к ФИО4 не подлежат удовлетворению.

Расходы ФИО1 по уплате государственной пошлины подлежат возмещению СНТ «Орбита-2».

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

иск ФИО1 ФИО21, ФИО2 ФИО22 к садоводческому некоммерческому товариществу «Орбита-2» о признании решений общего собрания членов товарищества от ДД.ММ.ГГГГ недействительными, удовлетворить.

Признать решения общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Орбита-2» от ДД.ММ.ГГГГ под пунктами 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.1, 9.2, 9.3, 10.1, 10.2, 10.3, недействительными.

В остальной части в удовлетворении иска ФИО1 ФИО23, ФИО2 ФИО24 к садоводческому некоммерческому товариществу «Орбита-2», отказать.

В удовлетворении иска ФИО1 ФИО25, ФИО2 ФИО26 к ФИО4 ФИО27 о признании решений общего собрания членов товарищества от ДД.ММ.ГГГГ недействительными, отказать.

Взыскать с садоводческого некоммерческого товарищества «Орбита-2» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО1 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (№) в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 3000 (три тысячи) рублей.

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Верховный Суд Республики Татарстан через Тукаевский районный суд в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья:

Мотивированное решение изготовлено 13 марта 2025 года.